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ایران و ترامپ
ضرورت چنیــن مذاکره ای این 
ایران  بیشتر اســت؛ چراکه  بار 
برعکــس دوره قبل از حمایت 
سیاسی اتحادیه اروپا برخوردار 
نیســت. به علاوه، در شــروع به کار ترامپ 
تنها یک فرصــت حدودا ۹ماهه تا انقضای 
مهلت برای فعال کردن مکانیســم ماشه و 
برگشتن تحریم های قبلی علیه ایران وجود 
خواهد داشت. نکته مهم دیگر این است که 
دولت ترامپ به دنبال تغییر رژیم و حقوق 
بشر نیست، اما ممکن است در پی مذاکراتی 
جامع شامل هســته ای، منطقه ای و رابطه 

ایران و آمریکا باشد.

صد روز گذشت...
... آیا می توان اطمینان داشت 
کــه به این ترتیب هیــچ قدرتی 

نمی تواند ضربه ای به ما بزند.
ایــن را کــه کمتریــن تغییری 
حتی در ادبیات نه رئیس جمهور و نه وزیر 
خارجه و نه هیچ کدام از دولتمردان درباره 
مســائل منطقه و اروپا و غرب پیش نیامده 
که هیچ، بلکــه با وجود کوبیــدن بر طبل 
جنگ در صداوســیما و اغلب تریبون های 
رسمی در برخی موارد ادبیات وزیر خارجه 
مــا از ادبیات برخــی امامــان جمعه هم 
شــدیدتر و غلیظ تر اســت، باید به حساب 
نظریه وفاق رئیس جمهور گذاشــت. و این 
را که ســخنگوی خوش گوی دولت برخی 
اقدامــات معمول و مرســوم مثل افزایش 
دســتمزد اضافه کاری پرستاران را به عنوان 
موفقیت های دولت و تحت عنوان دستاورد 
مطرح می کنــد، باید نتیجــه همین وفاق 
دانســت. به نظرم بله، همه اینها از ثمرات 
وفاق اســت، اما نه وفاق رئیس جمهور با 
دیگران یعنــی مجلس، اصولگراها و همه 
دیگرانــی کــه در انتخابات به غیــر او رأی 
دادند، بلکه وفاق پر  منت و از سر لطف همه 
آنها بــا رئیس جمهور که اجــازه می دهند 
رئیس جمهــور حداکثــر دو یا ســه وزیر را 
به انتخــاب خودش به مجلــس معرفی 
کنــد. رئیس جمهــور و برخــی وزرا اجازه 
 FATF داشــته باشــند درباره رفع فیلتر و
گاه به گاه حــرف بزنند و خیلــی کم رنگ و 
محتاطانه مردم را همچنــان امیدوار نگه 
دارند و وزارت کشــور اجازه داشته باشد از 
چند چهره غیراصولگــرا هم برای تصدی 
استانداری ها استفاده کند که یکجا و با هم 
سروصدای اعتراض حامیان و رأى دهندگان 
پزشکیان بلند نشود، تا جایی که حتی وفاق 
تبدیل به یك پدیده کمی شده و گفته شود 
تعداد اســتانداران اصولگرا و اصلاح طلب 

الحمدالله برابر است.
و به این ترتیب اولین صد روز گذشت...

بگذاریم و بگذریم  تا صد روز آینده.

چرا زنگ «خانه ها» به  صدا درآمد؟
توانیر  امــروز مدیرعامــل  اگر 
می گویــد «در صورتــی کــه 
مــردم در مصرف بــرق و گاز 
۱۰ درصــد صرفه جویی کنند، 
محدودیت ها در تأمین برق خانگی برطرف 
می شود» اما کمتر گوشی شنوای آن است 
یا این گفته رئیس دولت را در اینکه «بنای 
دولــت مشــارکت دادن همــه جناح ها و 
ســلایق فکری در اداره امور کشور است» 
(۸/۲۰) کمتر کســی باور می کند، ناشــی 
از یــك ناتــرازی بزرگ در رابطــه دولت و 
مردم و شکاف عمیق دولت- ملت است. 
ســاختاری که نمی خواهد مشارکت مردم 
در تعیین مهم ترین مؤلفه های تأثیرگذار بر 
زندگی اش در مناسبات داخلی و خارجی 
اعم از امــکان فعالیــت آزاد و قانون مند 
نهادهای سیاســی و مدنــی و چگونگی 
روابط با نظام جهانی و... را بپذیرد، یقینا هر 
روز ناترازتر و بحرانش عمیق تر می شود و 
 مجبور است به یك عنوان زنگ در خانه ها 
را بزند؛ امروز برق است و فردا گاز، آب و... 

که چنین مباد!

صنعت خودروســازی ایــران، به ویژه ایران خودرو به عنــوان یکی از ارکان 
کلیدی اقتصاد کشور، با چالش های متعددی روبه رو است. از مهم ترین آنها 
ساختار دولتی است و بی تصمیمی دولت در واگذاری مدیریت به بخش خصوصی 
مانع از نوآوری و بهبود کیفیت و ... می شود. در این راستا  تحول در ساختار مدیریت 
از دولتی به خصوصی و حرکت به ســوی اقتصاد محــور ( خودروهای اقتصادی) 

می تواند راهگشای مشکلات موجود باشد.

وضعیت کنونی صنعت خودروسازی ایران
صنعت خودروســازی در ایران به دلیــل مدیریت دولتی و عــدم رقابت پذیری با 
مشکلاتی جدی مواجه است. کیفیت پایین محصولات، قیمت های غیرمنصفانه و 
عدم تنوع در تولیدات، موجب نارضایتی مصرف کنندگان و کاهش سهم بازار شده 
است. همچنین  تحریم های بین المللی و وابستگی به واردات قطعات، این صنعت 

را تحت فشار قرار داده و مانع از توسعه آن شده است.

مدیریت خصوصی؛ کلید موفقیت
مدیریــت خصوصی می توانــد به عنوان یک راهکار مؤثر بــرای تحول در صنعت 
خودروسازی ایران مطرح شود. بخش خصوصی با انگیزه های اقتصادی و توانایی 
بالا در شناســایی نیازهای بازار، می تواند فرایندهــای تولید را بهینه کند. این تغییر 
در مدیریــت به افزایش بهــره وری و کاهش هزینه ها منجر خواهد شــد. در واقع، 
شــرکت های خصوصی با تمرکز بر کیفیت و نوآوری، قادر خواهند بود محصولات 

متنوع تری را به بازار عرضه کنند.

 اقتصادی بودن تولید؛ الزامی برای بقا
برای اینکه صنعت خودروســازی به یک بخش اقتصادی تبدیل شــود، لازم است  
هزینه هــای تولید کاهش یابــد. این امر فقط بــا اســتفاده از فناوری های نوین و 
بهینه سازی فرایندهای تولید ممکن است. همچنین  توجه به نیازهای واقعی بازار 
و تولید خودروهای باکیفیت و قیمت مناســب  می تواند به افزایش فروش و سهم 

بازار کمک کند.

تنوع محصولات؛ پاسخ به نیازهای بازار
یکی از نقاط ضعف صنعت خودروسازی ایران، عدم تنوع در محصولات است. با 
توجه به تغییرات ســریع در سلیقه ها و نیازهای مصرف کنندگان، تنوع محصولات 
امری ضروری اســت. بخش خصوصی می تواند با شناســایی ایــن نیازها و تولید 
خودروهــای متنوع تر نه تنها بازار داخلی، بلکه بازارهای صادراتی را نیز هدف قرار 

دهد. این امر می تواند به افزایش درآمدها و رونق اقتصادی منجر شود.

جذب سرمایه گذاری؛ موتور محرک تحول
تحول در صنعت خودروسازی نیازمند سرمایه گذاری های کلان است. ایجاد محیطی 
مناسب برای جذب سرمایه گذاری های داخلی و خارجی می تواند نقش مهمی در 
توسعه این صنعت ایفا کند. دولت باید با تسهیل قوانین و کاهش بوروکراسی، زمینه 
را برای ورود ســرمایه گذاران فراهم کند. این سرمایه گذاری ها می توانند به توسعه 

زیرساخت ها، ارتقای فناوری ها و افزایش ظرفیت تولید منجر شوند.

چالش ها و موانع پیش رو
با وجود تمام مزایای تحول در صنعت خودروســازی، چالش هایی نیز وجود دارد که 
باید مورد توجه قرار گیرد. عدم شفافیت قوانین، فساد اداری و مشکلات مالی از جمله 
موانع جدی هستند که باید برطرف شوند. دولت باید با اتخاذ سیاست های حمایتی و 

اصلاحات لازم، زمینه را برای فعالیت های مؤثر بخش خصوصی فراهم کند.

نتیجه گیری
تحول در صنعت خودروســازی ایــران به ویژه ایران خودرو بــا محوریت مدیریت 
خصوصــی و اقتصادی بــودن می تواند به خروج از رکود اقتصــادی و رونق تولید 
کمک کند. با بهره مندی از ظرفیت های موجود و توانمندی های بخش خصوصی، 
این صنعت قادر خواهد بود  به رشــد پایدار و توسعه اقتصادی کشور منجر شود. 
بنابراین، اتخاذ سیاست های حمایتی و اصلاحات لازم از سوی دولت امری ضروری 
اســت تا بتوان به هدف نهایی یعنی تولید خودروهای با کیفیت و اقتصادی دست 
یافت. این تحــول نه تنها می توانــد به نفع مصرف کنندگان باشــد، بلکه به ایجاد 
اشــتغال و افزایش صادرات نیز کمک خواهد کرد. در  نهایت، آینده ای روشن برای 
صنعت خودروسازی ایران در گرو همکاری میان دولت و بخش خصوصی متصور 
اســت. اکنون وزارت صمت متهم به تعلل در واگــذاری مدیریت ایران خودرو به 
عنوان زیان ده ترین شــرکت دولتی  میان هزاران شرکت دولتی است؛ موضوعی که 
به نظر می رسد در داخل وزارت صمت اسیر دست مدیرانی است که نمی خواهند 
حاکمیت دولت بر شرکت زیان ده ایران خودرو پایان یابد و همچنان اصرار بر ادامه 
روند کنونی دارند. به قیمت هزینه کردن از جیب مردم و پاسخ گو نبودن، این مدیران 
حتی حاضرند دســتور صریح رهبــری در بهمن ۱۴۰۲ مبنی بــر واگذاری مدیریت 

ایران خودرو و رئیس دولت چهاردهم را هم نادیده بگیرند.

شــرق: «دولت دست و پای بخش خصوصی را نبندد و اجازه 
دهد عرضه مســکن در بازار افزایش داشــته باشــد»؛ این 
نکته ای است که رئیس انجمن صنعت ساختمان در نخستین 
«همایش چشم انداز صنعت ساختمان» مطرح کرده و گفته که 
اگر دولت بنای جراحی اقتصــادی دارد، جراحی اصولی آن 

است که بدنه دولت را از اقتصاد جدا کند. 
نکتــه ای که البته علــی آقامحمدی، رئیس گــروه اقتصادی 
دفتــر رهبر انقلاب و فاطمــه مهاجرانی، ســخنگوی دولت 
نیز بــر آن تأکید کردنــد و گفتند که دولت تــوان حل تمام 
مشــکلات را ندارد و چــاره ای جــز واســپاری اقتصاد به 
بخش خصوصی نمانده اســت.  نخســتین همایش چشــم 
انداز صنعت ســاختمان به میزبانی گروه رســانه ای دنیای 
اقتصــاد و با مشــارکت انجمن صنعت ســاختمان در حال 

برگزاری است.
   

دولت دست از سر بخش خصوصی بردارد
پژمان جوزی، رئیس انجمن صنعت ســاختمان در نخستین 
همایش چشــم انداز صنعت ســاختمان، به چالش های بخش 
خصوصی در صنعت ســاختمان اشــاره کرد و از موانعی گفت 
که مانع از افزایش عرضه مســکن به بازار می شــوند. او توضیح 
داد: «قوانین خلق الساعه صنعت ســاختمان را زمین زده است، 
دریافــت مجوزها در ایــن صنعت زمان طولانی و فرسایشــی را 
می طلبد. سیاســت گذاران پشــت درهای بســته و بدون حضور 
بخش خصوصی تصمیم گیری می کنند. قوانین کهنه و منســوخ 
بر صنعت ساختمان ســایه انداخته است و رانت خواران با ظاهر 
فعال بخش ســاختمان، راه را بر سازندگان واقعی سد کرده اند». 
رئیــس انجمن صنعت ســاختمان تأکید کــرد: «قوانین صنعت 
ســاختمان نیازمند تغییرات اساسی اســت اما مدیران استانی و 
میانی جرئت تصمیم گیری های سخت را ندارند و متأسفانه قانون 
برنامه هفتم توســعه همچنان بر زمین مانده است و جزئیات آن 
ابلاغ نمی شــود». جوزی با اشــاره به اینکه ساخت وساز مسکن 
کار دولت نیســت، گفت: «دولت چاره ای جــز اعتماد به بخش 
خصوصی و واگذاری کارها به بخش خصوصی ســالم و پرتوان 
نــدارد. دولت باید بــه نقش رگولاتوری و تنظیم گــری بازگردد و 
کارهای اساسی را به بخش خصوصی بسپارد. این راهی است که 
دنیا آزمون و خطا کرده است و نباید چرخ را از اول اختراع کرد». او 
در ادامه تأکید کرد: «بخش خصوصی نه وام دولتی می خواهد، نه 
زمین رایگان؛ فقط کافی اســت که دولت تسهیلگری کند و چوب 
لای چرخ بخش خصوصی نگــذارد. بخش خصوصی کار خود 
را بلد اســت و هم علم ساخت وســاز نوین در اختیار جوانان این 
ســرزمین است و هم توان آن و دولت نباید نقش سد معبر را ایفا 
کند». جوزی ادامه داد: «خوشبختانه نظام حکمرانی ایران به این 
درجه از آگاهی و شناخت رسیده است که رشد و توسعه متوازن 
و پرسرعت، میسر نخواهد شد مگر با فرصت دادن و هموارکردن 
راه برای بخش خصوصی و اگر دولت از جراحی اقتصادی حرف 
می زند جراحی حیاتی اقتصاد جداکردن دولت از اقتصاد اســت. 
البته حتما در این راه مشکلاتی وجود دارد اما باید آهسته آهسته 
این روند پیموده شــود تا اقتصاد از چنبره نهادهای دولتی خارج 
شــود».  او در ادامــه گفت: «کافی اســت تا عرصه بــرای رقابت 
عادلانه باز شود و در این صورت نهادهای ناکارآمد، خود به خود 
از رقابــت با بخش خصوصی متخصص و حرفه ای کنار خواهند 
رفت؛ چراکه در اقتصاد، رقابت سالم اصل مهم ماندگاری است و 

اقتصاد دستوری محکوم به شکست است».
 رئیس انجمن صنعت ساختمان همچنین افزود: «چندی پیش 
خبــری مبنی بر حضور پیمانکاران و ســازندگان خارجی در ایران 
مطرح شد. ما هم اســتقبال می کنیم، به شرط آنکه شرایط برای 
رقابت برابر باشد. بدون شک دولت به پیمانکار خارجی نمی گوید 
بیا و ماه ها و چه بسا ســال ها به دنبال دریافت مجوز باش. حتما 
دولت پایان کار پیمانکار خارجی را معطل یک امضا نخواهد کرد. 
حتما قوانین دست وپاگیر را برای پیمانکار خارجی سهل می کند. 
بدون شک بخش خصوصی ایران در چنین شرایط برابری حاضر 

به رقابت با پیمانکار خارجی است».

تغییر تفکر مقدمه اصلاحات
محمود سریع القلم، استاد دانشگاه شهید بهشتی گفت: «اگر 
دولت و حاکمیت می خواهد که در جامعه تعلق خاطر ایجاد کند، 
باید بداند که مسائل اقتصادی در چسبندگی بین مردم و حکومت 

نقش اساسی دارند و رشد و توسعه اقتصادی زمانی رخ می دهد 
که دولت و حکومت نگران تعامل با محیط بین الملل نباشــند و 
اولویت رشد و توسعه اقتصادی باشد. آنجلا مرکل بعد از بحران 
۲۰۰۸ به ســندیکاهای کارگری گفت انتظار افزایش دســتمزد را 
نداشــته باشید و به بخش خصوصی گفت کسی را اخراج نکنید. 
ســال ۱۹۱۲ رئیس جمهور آمریکا اتاق بازرگانی را تشکیل داد و به 
بخش خصوصی گفت شــما به منِ دولت بگویید که برای شما 
چــه کنم؟ همین اتاق بازرگانی آمریــکا ۸۰۰ ملاقات بین دولت و 
کنگره آمریکا فقط در ســال ۲۰۲۳ برگزار کرده است».  او در ادامه 
تأکید کرد: «اگر افکار عوض نشــود، هیچ چیز عوض نمی شــود. 
اگــر بتوانیم فکر را عوض کنیم، تصمیم ها را هم می توانیم تغییر 
دهیــم. ۲۶ درصد GDP دنیا را آمریــکا دارد، ۱۷ درصد در اختیار 
چین و ۱۷ درصد در اختیار اروپاست و خاورمیانه فقط سه درصد 
از GDP دنیا را به خود اختصاص داده است».  این استاد دانشگاه 
همچنین گفــت: «دخالت دولت در قیمت گذاری، نوســانات ارز، 
دســتورالعمل های ناپایدار، ورود بانک ها به صنعت، نبود امکان 
برنامه ریــزی درازمــدت برای بخــش خصوصی، تعــدد مراکز 
تصمیم گیــری، هزینه های تبادل و تجــارت و غیرقابل  پیش بینی 
بودن سیاســت خارجی مجموعه ای از عواملی است که بخش 

خصوصی به عنوان موانع پیش رو به آن اشاره می کند».

تأکید رهبری به کناره گیری دولت از رقابت با بخش خصوصی
در ادامه، علی آقامحمــدی، رئیس گروه اقتصادی دفتر رهبر 
انقلاب گفت: «ما باید ابتدا مشخص کنیم که مسکن را برای همه 
مردم می خواهیم یا نه؟ بخش خصوصی باید برای همه اقشــار 
فکــر کند. ارائه وام و زمین رایگان حق اولیه تمام ایرانی هاســت 
و نباید به دلیل نبود توان پرداخت اقســاط یــا آورده اولیه از این 
حــق محروم بماننــد. در حال حاضــر، در ۲۰۲۰ محله ۱۰۹ هزار 
نفر برای مســکن در استطاعت ثبت نام کردند و بخش خصوصی 
در ایــن حوزه هم می تواند ورود کند». او اشــاره کرد: «من با نگاه 
یک مشاور اقتصادی معتقدم که در بافت فرسوده تهران قابلیت 
مناســبی برای ساخت وساز مسکن وجود دارد. باید برای مردم در 
این مناطق مسکن ساخته شود، نه اینکه مسکن در جاده سمنان 
ساخته شود که هیچ زیرساخت شهری ندارد». آقامحمدی ادامه 
داد: «در تمــام قوانین بــه حضور بخش خصوصی تأکید شــده 
و تقاضای ما از بخش خصوصی این اســت کــه برنامه بیاورد و 
خواســته ها را منطقی و به هم رســانی کند. در این مقطع زمانی 
باید تصمیم بگیریم که چگونه مسیر را اصلاح کنیم. دولت آماده 
اصلاحات اساســی اســت و ثروت زیادی در کشــور وجود دارد؛ 
بنابراین دیگر نیازی به سخنرانی نداریم، بلکه به تصمیم گیری نیاز 
داریــم و می توانیم از ظرفیت بخش خصوصی اســتفاده کنیم و 
باید با بخش خصوصی به این تفاهم برســیم که در افق ۲۵ساله 
چه اقداماتی انجام داد؟ می توانیم از هوش مصنوعی اســتفاده 
کرده و شــهرها را مدرن کنیم. امروز لجستیک تغییر اساسی کرده 
و الان فرصــت برای کار جهانی داریــم و در این عرصه جا برای 
کسی تنگ نخواهد بود». رئیس گروه اقتصادی دفتر رهبر انقلاب 
با اشاره به تأکید رهبری بر حذف نهادهای دولتی و شبه دولتی در 
رقابت با بخش خصوصی گفت: «بهمن ماه ســال گذشته رهبری 
به صراحت تأکید داشــتند کــه نهادهای دولتی و شــبه دولتی از 
رقابت با بخش خصوصی حذف شوند و حتی فرمودند که ستاد 
اجرائی فرمان امام بخش خصوصی نیست و باید از پروژه هایی که 
بخش خصوصی به آن ورود کرده، کناره گیری کند و ایشان رسما 
اعلام کردند که بخش خصوصی ایران می تواند 

رشد اقتصادی را محقق کند».

دولت بدون بخش خصوصی نمی تواند کاری کند
در ادامه فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت 
گفت: «دولــت چهاردهم قطعا بــه بهره مندی 
از ظرفیت هــای بخش خصوصــی تأکید دارد».
او افزود: «ســاختمان ها می توانند نماد کشورها 
باشــند، همان طــوری کــه هم اکنون کشــور ما 

نمادهایی ازجمله تخت جمشــید به عنوان تمــدن ایران را دارد. 
صنعت ساختمان به عنوان یکی از صنایع پیشران در اقتصاد نقش 
بســیار مهمی دارد؛ زیرا زنجیره بسیار طولانی را در اقتصاد ایجاد 
می کند و ســوی دیگر در راســتای ایجاد مشاغل نیز حائز اهمیت 
اســت». مهاجرانی تأکید کرد: «من به عنوان نماینده دولت اینجا 
هســتم تا اعلام کنم که دولت بســیار نیازمند همکاری با بخش 
خصوصــی اســت و این یک واقعیت به شــمار مــی رود و هیچ 
جامعه ای نمی تواند مسائل و مشکلات خود را فقط با دولت حل 
کند؛ یعنی یک جامعه سالم به نقش دولتی و قدرتمند نیاز دارد، 
به بخش خصوصی ثروتمند و قدرتمند نیاز دارد، به بخش مدنی 
دلســوز و همراه نیاز دارد. بخــش خصوصی یکی از بخش هایی 
است که در قانون اساسی کشور به رسمیت شناخته  شده و دولت 
وفاق به عنوان دولتی که شــعار خود را بر وفاق گذاشته، تماما در 
خدمت بخش خصوصی اســت تا بتواند مشکلات این بخش را 
رفــع کند».  او ادامه داد: «یقینا دولــت نباید تصدی گری کند، این 
موضوعی اســت که در اصل ۴۴ قانون اساسی نیز وجود داشته و 
به رسمیت شناخته  شده است. قطعا در این زمینه اشتباهاتی نیز 
وجود داشــته و تردیدی در این موضــوع وجود ندارد. اگر بگوییم 
همه آنچه ما انجام دادیم صحیح است، حتما این جمله، جمله 
اشــتباهی اســت؛ اما باید اعلام کنیم که حتمــا آمادگی داریم تا 
اشــتباهات را اصلاح کنیم و بی شــک این جمله، جمله درستی 
اســت. آمادگی داریم تا بشــنویم و ایرادها را برطرف کنیم. قطعا 
نگاه دولت برای استفاده از ظرفیت های بخش خصوصی است، 
به ویژه بخش خصوصی صنعت ساختمان که اصلا امکان ندارد 
ما بتوانیم حرکت کنیم  بدون اینکه بخواهیم ظرفیت های بخش 
خصوصی را به رسمیت بشناسیم و طبیعتا دولت هم در این مسیر 

وظایفی دارد که باید  انجام دهد».

 رفع مانع صدور ضمانت نامه بانکی
در این همایش صمد حسن زاده، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشــاورزی ایران هم خبــر داد: «با پیگیــری اتاق ایران 
موانــع صدور ضمانت نامه بانکی بــرای صادرات خدمات فنی و 
مهندسی حل شده و تمام شرکت ها می توانند برای صادرات خود، 

ضمانت نامه بانکی دریافت کنند».
او افــزود: صنعــت ســاختمان نقــش بســیار مهمــی در 
اشــتغال  آفرینی ایجاد ثــروت و ارزش افــزوده در کشــور دارد و 
بخش خصوصی توانمندی دارد. از ســویی مقام معظم رهبری، 
رئیس جمهوری و دولت چهاردهم به توســعه اقتصاد توســط 
بخــش خصوصی و مشــارکت مردمــی تأکید دارنــد و با توجه 
بــه سیاســت های کلان دولت در حمایــت از بخش خصوصی، 
باید گفت صنعت ســاختمان افق خوبی در آینده کشــور دارد. از 
طرفی جامعه به توســعه صنعت ساختمان نیازمند است. حوزه 
ساختمان با ۶۰ گروه صنعتی در ارتباط است و می تواند در توسعه 
اقتصادی و صنعتی کشور تأثیرگذار باشد». رئیس اتاق ایران تأکید 
کــرد: «دیــدگاه رئیس جمهوری هم که در تمامی نشســت ها به 
آن تأکیــد کرده، توجه به توانمنــدی و ظرفیت بخش خصوصی 
در حل مســائل اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی اســت. توجه به 
ظرفیت انجمن صنعت ســاختمان و اســتفاده از آن ظرفیت ها  
می تواند بخشــی از مشــکلات حوزه مســکن مردم را حل کند. 
همچنیــن باید بتوانیم با تکیه  بر تــوان صادراتی خود از ظرفیت 
بازار کشــورهای هدف هم استفاده کنیم. در این زمینه اتاق ایران 
از فعــالان اقتصادی بخش خصوصی حمایت می کند». او گفت: 
«۵۶ هزار شــرکت مهندسی ســاختمانی به طور رسمی در کشور 
فعالیت می کنند؛ این شــرکت ها می توانند در حوزه خدمات فنی 
و مهندسی فعالیت کنند. این ظرفیت هم در حوزه اشتغال و هم 
صادرات، ارزآوری و ثروت آفرینــی می تواند مورد توجه ویژه قرار 
گیرد».  حســن زاده در ادامه به مصوبه هیئت دولت اشــاره کرد: 
هیئت دولت در راســتای توســعه اقتصادی و حمایت از تولید با 
تخصیص ۳۵ هزار میلیارد تومان منابع بخش خصوصی موافقت 
کرد. این مصوبه می تواند برای صنعت ساختمان و پتروشیمی که 

پیشران اقتصادی هستند، مورد توجه باشد.

جمعی از کارشناسان و متولیان در نخستین همایش صنعت ساختمان به موانع متعدد برای افزایش عرضه در بازار مسکن اشاره کردند 
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